

元消安第 1556 号
令和元年 8 月 9 日

公益社団法人日本獣医学会理事長 殿

農林水産省消費・安全局長



獣医師法施行規則の一部改正について（通知）

平素より獣医事行政の推進に御理解と御協力いただき感謝申し上げます。

このことについて、別添写しのとおり都道府県知事宛て通知しましたので、御留意
いただくとともに、貴会会員への周知方お願いします。

写

元消安第 1556 号
令和元年 8 月 9 日

都道府県知事 殿

農林水産省消費・安全局長

獣医師法施行規則の一部改正について（通知）

令和元年 8 月 9 日付けで、別添のとおり「獣医師法施行規則の一部を改正する省令」（令和元年農林水産省令第 25 号）が公布され、同日に施行されました。

今回の改正の趣旨等は下記のとおりですので、御了知の上、貴管下の関係者への周知方お願いします。

記

1 改正の趣旨及び内容

(1) 改正の趣旨

「女性活躍加速のための重点方針 2018」（平成 30 年 6 月 12 日すべての女性が輝く社会づくり本部決定）において、住民基本台帳及びそれに連動するマイナンバーカード等に本人からの届出により旧姓を併記することが可能となるよう関係法令の改正を行うこととされた趣旨を踏まえ、今般、獣医師免許証についても、旧姓併記を可能とするものです。

(2) 改正の内容

獣医師法施行規則（昭和 24 年農林省令第 93 号。以下「規則」という。）第 3 号様式を改正し、本人から希望があった場合には、獣医師免許証に旧姓又は通称（住民基本台帳法施行令（昭和 42 年政令第 292 号）第 30 条の 26 第 1 項に定めるものをいう。）

（以下「旧姓等」という。）を併記することを可能としました。また、規則第 1 号様式（獣医師免許申請書）、規則第 2 号様式（獣医師名簿登録事項変更申請書）及び規則第 4 号様式（獣医師免許証再交付申請書）を改正し、旧姓等の併記を希望する場合にはその旨を記載することとしました。

なお、旧姓等の併記を希望する場合は、申請に当たって旧姓等が記載された公的な書類（戸籍謄本、戸籍抄本等）が必要です。

和五十年総理府令第七十一号) 第十三条の規定により保存されている調査票の内容(同規則第五条第一項第二号及び第四号に掲げる事項に係る部分に限る。)から第七条第一項第三号及び第六号に掲げる事項を電磁的記録に転写することにより行う。この場合においては、当該調査に係る第七条、第九条及び第十二条から第十六条までの規定は適用せず、当該電磁的記録を同条の規定により提出された調査票の内容とみなして、第十七条及び第十八条の規定を適用する。

備考

表中の「」の記載及び対象規定の二重傍線を付した標記部分を除く全体に付した傍線は注記である。

附則

(施行期日)

第一条 この省令は、公布の日から施行する。

(経過措置)

第二条 この省令の施行後最初の全国家計構造調査の実施についてのこの省令による改正後の全国家計構造調査規則第四条の規定の適用については、同条中「直前の全国家計構造調査を行った年から五年目に当たる年」とあるのは「令和元年」とする。

(総務省関係法令に係る行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律施行規則の一部改正)

第三条 総務省関係法令に係る行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律施行規則(平成十五年総務省令第四十八号)の一部を次のように改正する。

別表全国消費実態調査規則(昭和五十九年総理府令第二十三号)の項中「全国消費実態調査規則」を「全国家計構造調査規則」に、「甲調査」を「基本調査及び簡易調査」に改める。

○農林水産省令第二十五号

獣医師法(昭和二十四年法律第八十六号)第九条の規定に基づき、獣医師法施行規則の一部を改正する省令を次のように定める。

令和元年八月九日

農林水産大臣 吉川 貴盛

獣医師法施行規則の一部を改正する省令
 獣医師法施行規則(昭和二十四年農林省令第九十三号)の一部を次のように改正する。

改正後

第一号様式

(略)

農林水産大臣 殿

備考 免許証に旧姓又は通称(住民基本台帳法施行令(昭和四十二年政令第二百九十二号)第三十条の二十六第一項に定めるものをいう。以下同じ。)の併記の希望がある場合には、その旨記載する。

○財務省令第十九号

財政融資資金法(昭和二十六年法律第百号)を実施するため、財政融資資金の管理及び運用の手續に関する規則の一部を改正する省令を次のように定める。

令和元年八月九日

農林水産大臣 吉川 貴盛

財政融資資金の管理及び運用の手續に関する規則の一部を改正する省令
 財政融資資金の管理及び運用の手續に関する規則(昭和四十九年大蔵省令第四十二号)の一部を次のように改正する。

第二十一条第一項中「次の各号に掲げる書類」を「貸付対象事業に係る財務大臣が別に定める書式による事業実施状況等調書」に改め、同項各号を削り、同条第二項を削り、同条第三項中「前二項」を「前項」に改め、同項を同条第二項とする。

第二十四条中「第二十一条第一項各号に掲げる書類」を「第二十一条第一項に規定する事業実施状況等調書」に改める。

第二十九条第一項中「次の各号に掲げる書類」を「貸付対象事業に係る財務大臣が別に定める書式による事業実施状況等調書」に改め、同項各号を削り、同条第二項を削り、同条第三項中「前二項」を「前項」に改め、同項を同条第二項とする。

第三十二条中「第二十九条第一項各号に掲げる書類」を「第二十九条第一項に規定する事業実施状況等調書」に改める。

附則

(施行期日)

第一条 この省令は、公布の日から施行し、令和元年度の予算に係る財政融資資金の貸付けから適用する。ただし、この省令による改正後の財政融資資金の管理及び運用の手續に関する規則(以下「新管理運用規則」という。)第二十一条第一項各号の規定により提出された書類は、当分の間、新管理運用規則第二十一条第一項の規定により提出された書類とみなす。

2 旧管理運用規則第二十九条第一項各号の規定により提出された書類は、当分の間、新管理運用規則第二十九条第一項により提出された書類とみなす。

(経過措置)
 第二条 この省令による改正前の財政融資資金の管理及び運用の手續に関する規則(以下「旧管理運用規則」という。)第二十一条第一項各号の規定により提出された書類は、当分の間、新管理運用規則第二十一条第一項の規定により提出された書類とみなす。

2 旧管理運用規則第二十九条第一項各号の規定により提出された書類は、当分の間、新管理運用規則第二十九条第一項により提出された書類とみなす。

農林水産大臣 吉川 貴盛

改正前

第一号様式

(略)

農林水産大臣 殿

備考 (新設)
 免許証に旧姓又は通称(住民基本台帳法施行令(昭和四十二年政令第二百九十二号)第三十条の二十六第一項に定めるものをいう。以下同じ。)の併記の希望がある場合には、その旨記載する。

第二号様式

(略)

農林水産大臣殿

備考 免許証に旧姓又は通称の併記の希望がある場合には、その旨記載する。
第三号様式

獣医師免許証

本籍(国籍)

氏

名

生年月日

右の者は、獣医師法(昭和二十四年法律第百八十六号)第六条の獣医師名簿第 号に
登録され獣医師の免許を与えられた事を証する。
年月日

農林水産大臣

備考 免許の申請、登録事項変更申請及び再交付申請の際、申請者から旧姓又は通称の併記の希
望があつた場合には、氏名と併せて記載する。

第四号様式

(略)

農林水産大臣殿

備考 免許証に旧姓又は通称の併記の希望がある場合には、その旨記載する。

附則

この省令は、公布の日から施行する。

○農林水産省
経済産業省令第五号

商品先物取引法(昭和二十五年法律第二百三十九号)第一百二十二条第二号の規定に基づき、商品先物取引法施行規則の一部を改正する省令を次のように定める。
令和元年八月九日

商品先物取引法施行規則の一部を改正する省令

商品先物取引法施行規則(平成十七年 農林水産省 令第三号)の一部を次のように改正する。
経済産業省令第三号

次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付した部分は、これに順次対応する改正後欄に掲げる規定の傍線を付した部分のように改め、改正後欄に二重傍線を付した規定で改正前欄にこれに対応するものを掲げていないものは、これを加える。

別表第一(第四十八条関係)

改正後

商品取引所	商品市場	数量	上場商品構成品又は 上場商品指数の種類	数量
株式会社東京商 品取引所	(略)	(略)	(略)	(略)
エネルギー市場	六百枚		ガソリン	五十枚
			灯油	五十枚
			軽油	五十枚

別表第二(第四十八条関係)

改正前

商品取引所	商品市場	数量	上場商品構成品又は 上場商品指数の種類	数量
株式会社東京商 品取引所	(略)	(略)	(略)	(略)
石油市場	六百枚		ガソリン	五十枚
			灯油	五十枚
			軽油	五十枚

第二号様式

(略)

農林水産大臣 殿

(新設)
第三号様式

獣医師免許証

本籍(国籍)

氏

名

生年月日

右の者は、獣医師法(昭和二十四年法律第百八十六号)第六条の獣医師名簿第 号に登録さ
れ獣医師の免許を与えられた事を証する。
年月日

農林水産大臣

(新設)

第四号様式

(略)

農林水産大臣 殿

(新設)

農林水産大臣 吉川 貴盛
経済産業大臣 世耕 弘成

獣医師免許証書換交付申請書

年 月 日

農林水産大臣 殿

申請者氏名 _____

下記のように獣医師免許証の書換交付を希望することから必要な書類を添えて申請する。

登録年月日	年 月 日	登録番号	第 号
本籍地	都・道 府・県	区・市 郡	
現住所	郵便番号	—	電話 — () —
	方		
(ふりがな) 氏名		生年月日 昭和 年 月 日 平成	性別 男・女
旧姓		通称	

備考

- 1 旧姓又は通称の併記のための書換交付申請の場合のみ、本様式を使用すること。
- 2 通称は外国籍を有する者で、住民票に通称の記載がある場合のみ、併記可能である。
- 3 本籍地、氏名等の登録事項の変更がある場合は、「獣医師名簿登録事項変更申請書」により申請すること。